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de indenlandske Korkvarefabrikatiter den hid- 
tilværende Beskyttelse længere, end den 
Grund dertil, som Handelstraktaten giver, 
staar ved Magt. 

F i n a n s m i n i f t e r e n  (Es t rup) :  Jeg 
tror, at det ærede Medlem, som nu satte-sig, 
har Ret i, at den af ham antydede Æn- 
dring i Lovforflaget ikke vil have noget be- 
tænkeligt ved sig. 

Det ærede Medlem for Randers (Stil- 
ling) henstilleda om ikke denne Nedsættelse i 
Tolden paa Korkpropper kunde indskrwnkes 
til alene at gælde Spanien Der maa jeg 
gøre det ærede Medlem opmærksom paa, at 
efter vore Handelstraktater med andre Lande, 
ere vi forpligtede til at give den samme Ned- 
sættelse, som vi overhovedet give nogen Na- 
tion efter vort hele System. Det Forhold, 
som det ærede Medlem omtalte, at en be- 
tydelig Del af vor Jndforsel af Kork kommer 
netop fra andre Lande end Spanien, nemlig 
fra Sverige, er mig fuldkommen vel bekendt, 
men jeg vil dog henvise til, at den samlede 
Jndforsel af Propper udgjorde efter de sidste 
Oplysninger, man har derom, nemlig fra 
1892, et Vægtbeløb as 117,000 Pd., og disse 
1-17,000·Pd. staa lige over for en Jndforsel 
af raa Kork af 2,381,000 Pd., med andres 
Ord, at de færdige Propper kun udgøre 
mellem 4 ei 5 pCt. af den samlede Korktnd- 
førsel. Større er den dog ikke vokset op 
herhjemme Det forekommer mig, at man 
ret vel kunde berolige sig ved den Erfaring, 
som er gjort i Nabolandet angaaende den 
Indvirkning, som Nedsættelse i Tolden paa 
færdige Propper har haft paa Jndførsels- 
mængden. Dersom vi her skulle komme til 
at gøre en anden Erfaring, en beklagelig 
Erfaring, som det ærede Medlem udtalte, at 
han frygtede for, saa forekommer det mig, at; 
det da vil være at tage under Overvejelse, 
om og paa hvilken Maade, der muligvis 
kan bødes! derpaa. Det fremgaar jo af de 
Oplysninger, der foreligge i Forbindelse med 
Lovforslageh at man i Sverige paa den Tid, 
da Handelstraktaten med Spanien blev af- 
sluttet, nedsatte Tolden paa færdige Propper 
fra 15 til 7, altsaa en meget etydeligere 
Nedsættelse end deri, her er Tale om. Paa 
den Tid udgjorde Sveriges Jndforsel af 
færdige Propper 141J2 pCt. af Jndforselen 
af raa Kort. Det sidste Aar, for hvilket der; 
foreligger Oplysninger om dette Forhold i 
Sverige er 1891, og da var Procenten sunken 
ned til 12112 trods Nedsættelsen af Proppe- 
tolden; det vil sige, at Jndforselsmcengdeti 
absolut tagen omtrent er bleven staaende paa 
det samme Punkt, medens derimod Jndførselen 
af raa Kort er tiltager: ganske betydelig. alt- 

saa kan man ogsaa forudsætte, at Vearbejdelsen 
af raa Kork er tiltagen. 홢홢- J  Tyskland staar 

orholdet tilnærmelsesvis paa samme Maade. 
I  1883 udgjorde Mængden af indførte fær- 
dige Propper mellem 26 og 27 pEt. af den 
indførte Mængde raa Kork, og i 1892 ud- 
gjorde den 24V2 pCt. i Sammenligning med 
Massen af den raa Kork. Jeg tror, at disse 
Erfaringer, der ere gjorte iLøbet af en halv 
Snes Aar i Nabolandene om Virkningen af 
en langt betydeligere Nedsættelse i Tolden 
end den, der her foreslaas, dog kunde være 
noget beroligende for os, saaledes at 
man ikke i alt Fald paa Forhaand af 
Ængstelse for Virkningen deraf søgte For- 
holdsreglerx som kunde modarbejde den. 
Det «er jo saaledes, at selve Tolden paa 
Korkpropper, som den nu er, er meget lav; 
den nuværende Told er jo kun 3 Skilling, 
altsaa 61-«4 Ore pr. d.; et Pund Propper 
har i Gennemsnit, e ter det, der er meddelt 
mig, en Værdi af 3 Kl; Det er altsaa ind- 
Fjende; at procentvis taget er allerede den 

eskyttelse, der er paa Propper, overmaade 
lille. Den formindskede Beskyttelse af 2,c-·5 
Ore tror jeg dog ikke, at man kan antage 
skulde i høj Grad opmuntre til «stærkere 

Jndforsel fra Nabolandene D e r  er jo et 
Forhold, som vi ogsaa jævnlig lide under, 
i alt Fald er der klaget«over det, og det er, 
at Overproduktionerne fra Nabolandene blive 
kastede ind her paa Markedet ei tout prixz 
men det er der ikke noget at gøre«ved. Skal 
man hindre det, saa skal man anderledes op 
med sin Beskyttelsestold end den, som vi nu 
have. Det er «ganste vist, at Proppeindm 
strien her i Landet jo har nogen Betydning. 
Jeg tror nu nok, at den efterhaanden her 
er bleven drevet mere som en Fabriksvirk- 
somhed, som har fortrcengt for en væsentlig 
DelProppeskcereriet som Haandarbejdez men 
efter den sidste Folketælling af 1890 ser man 
imidlertid dog, at der er et Antal af188 
Hovedpersoner og 197 Medhjælpere, som, 
om de end ikke leve alene deraf, dog have 
e n  Virksomhed og« vel sandsynligvis deres 
Hovedvirksomhed derved. Altsaa; der var et 
samlet Antal af henved 400 Jndivider, som 
havde deres Erhverv derved. Det er ganske 
vist et forholdsvis lidet Tal, men, blot ab- 
solut taget, bør man ogsaa tage Hensyn til 
den lille Virksomhed her i Landet. Men  
jeg tror nok, for det første; at man ikke 
paa Forhaand skal ængste sig for meget over 
Jndvirkningen paa denne Virksomhed her i 
Landet af Toldnedsaettelsem og for det andet 
er jeg rigtignok overbevist om, at lige over- 
for det, der er opnaaet gennem den spanske 
Handelstraktat ellers i øvrigt, maatte man 
alligevel se bort fra dette Tab, dette mulige 


